TITULO XXIX. LEY IV.

LEY II.—Qual ome puede ganar por tiempo las cosas agenas (a).

Sano entendimiento aviendo qual ome quier, maguer sea huernano (1), puede ganar por tiempo. Mas el loco (2), o el desmemoriado, non puede comenzar a ganar, o perder ningun cosa en esta manera, despues que saliere de su memoria. Esto es, porque non ha corazon, nin entendimiento para ganar, nin para perderla, maguer tuviessen las cosas en su poder. Empero, si ante que saliesse de su memoria, ouiesse comenzado a ganar (3) alguna cosa por tiempo, el, o aquel en cuyos bienes heredasse; estonce bien la podria ganar, tambien en aquella sazon que estuienes fuera de su memoria, como la ganaua en ante quando era en ella (4).

(a) L. 8, tit. 11, lib. 2 del F. R.

LEX II.—Potest prescribere quilibet sanæ mentis, licet sit minor; furiosus autem non potest, quia non habet animam acquirendi; exceptam tamen prescriptionem ab eo cui successit, vel ab eo tempore quo sanæ mentis erat, potest continuare et perficere. Hoc dicit.

(1) *Huernano.* Concordat l. *sequitur 4. §. pupillus 2. D. de usucap.*

(2) *El loco.* Concordat l. *sequitur 4. §. furiosus 5. et l. justo 4. §. cum qui 6. D. eod. et l. si is qui anno 27. D. de acquir. poss.*

(3) *A ganar.* Ut in dicto §. *eam qui 6.* et dicto §. *furiosus 3.*

(4) *Era en ella.* Potest esse ratio, quia presumitur, quod furiosus duret in eadem affectione, in qua erat ante furorem, ut in notabili, quod tradit Bald. in l. *humanitas*, col. penult. C. *de impub. et aliis substit. versic. 6. principaliter.*

LEY III.—Como el sieruo non puede ganar las cosas agenas por tiempo (a).

Ganar el señorio de alguna cosa por tiempo, non puede ningun ome que fuese sieruo (1). E esto esto, porque non seria guisada cosa, que ouiesse señorio sobre las otras cosas, el que non lo ha sobre si mismo. Empero, si algun sieruo tuviesse tienda de su señor, o fuese menstral de algund menester, e tuviesse cabdal, o pegujar de que vsasse como mercador, o cambiador, o como menstral; si por tal razon como esta començasse a tener alguna cosa derechamente, poderla y a ganar por tiempo su señor por el. E esto es, porque es señor, e tenedor del sieruo, e del cabdal, o pegujar que traya.

(a) L. 6, tit. 13, lib. 4 del F. R.

Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3., tit. 11, P. 1.

LEX III.—Servus nil potest acquirere sibi: nam irrationabile est, quod is, qui est sub alterius dominio, acquirat sibi: sed ejus dominus potest ex causa peculiari per eum res prescribere, quia servum, et ejus peculum possidet.